
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.173 

din 21 iulie 2010 
privind desemnarea unei comisii de consultare în vederea realizării politicii de restrângere a 

cheltuielilor bugetare pentru încadrarea în numărul maxim de posturi stabilit  
potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.42267/15.07.2010; 
-raportul de specialitate al Biroului Resurse Umane nr. 42269/15.07.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă desemnarea unei comisii de consultare în vederea realizării politicii de restrângere a 

cheltuielilor bugetare pentru încadrarea în numărul maxim de posturi stabilit potrivit Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 63/2010 la:  

 aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 
 instituţiile publice de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 Poliţia Comunitară Arad. 

Art.2.Comisia va fi alcătuită din 5 reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad, după 
cum urmează: 

1.Cristea Claudiu, consilier local, 
2.Penzes Iuliu, consilier local, 
3.Manta Florin, consilier local, 
4.Vlaicu Hergane Traian, consilier local, 
5.Cismaşiu Mariana, consilier local. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către persoanele enumerate la art. 2 şi se comunică  

celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 Red/Dact BML/BML, Verif. LS 
1 ex.Biroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.07.2010                                                                                                                                 cod:PMA– S1-02 



 
    
ROMÂNIA     PROIECT    AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD         Secretar, 
MUNICIPIUL ARAD       Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARÂREA nr.________ 
Din _________________2010 

privind desemnarea unei comisii de consultare în vederea realizării politicii de 
restrângere a cheltuielilor bugetare pentru încadrarea în numărul maxim de posturi stabilit 

potrivit O.U.G. nr. 63/2010 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa domnului Primar, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 42267/15.07.2010; 

- raportul Biroului Resurse Umane nr. 42269/15.07.2010; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 63/2010  pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a) şi art. 45 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1:  Se aprobă desemnarea unei comisii de consultare în vederea realizării 
politicii de restrângere a cheltuielilor bugetare pentru încadrarea în numărul maxim 
de posturi stabilit potrivit O.U.G. nr. 63/2010 la:  

 Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 
 Instituţiile publice de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 
 Poliţia Comunitară Arad. 

Art. 2: Comisia va fi alcătuită din 5 reprezentanţi ai Consiliului Local al 
Municipiului Arad, după cum urmează: 

1._________________________ 
2._________________________ 
3._________________________ 
4._________________________ 
5._________________________. 
Art. 3:  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele 

enumerate la art. 1 şi se va comunica, celor interesaţi, prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 



   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       S E C R E T A R 
 
 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 42267 din 15.07.2010 

 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 
 

 Referitor la: desemnarea unei comisii de consultare în vederea realizării 
politicii de restrângere a cheltuielilor bugetare pentru încadrarea în numărul maxim 
de posturi stabilit potrivit O.U.G. nr. 63/2010 

 
 
 Având în vedere: 
 - necesitatea eficientizării activităţii instituţiilor publice locale şi a 
îmbunătăţirii actului managerial în condiţiile reducerii cheltuielilor bugetare locale; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare; 
 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe  
desemnarea unei comisii de consultare în vederea realizării politicii de restrângere a 
cheltuielilor bugetare pentru încadrarea în numărul maxim de posturi stabilit 
potrivit O.U.G. nr. 63/2010 la:  

 Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 
 Instituţiile publice de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 
 Poliţia Comunitară Arad. 

 
 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
SECRETAR 
BIROUL RESURSE UMANE 
Nr. 42269 din 15.07.2010 
 
 

R A P O R T 
 

Referitor la:  desemnarea unei comisii de consultare în vederea realizării 
politicii de restrângere a cheltuielilor bugetare 
 
Avand in vedere :  

- initiativa domnului Primar,  exprimată prin expunerea de motive cu numărul  
42267/15.07.2010; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 63/2010  pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
  

P R O P U N E M: 
 

(1) desemnarea unei comisii de consultare în vederea realizării politicii de 
restrângere a cheltuielilor bugetare pentru încadrarea în numărul maxim de posturi 
stabilit potrivit O.U.G. nr. 63/2010 la:  

 Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 
 Instituţiile publice de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 
 Poliţia Comunitară Arad. 

(2) Comisia va fi alcătuită din 5 reprezentanţi ai Consiliului Local al 
Municipiului Arad, după cum urmează: 

1._________________________ 
2._________________________ 
3._________________________ 
4._________________________ 
5._________________________. 
  
   

SECRETAR,   ŞEF BIROU,  CONSILIER JURIDIC, 
Lilioara Stepanescu        Adriana Sobaru   Mihaela Balaş 
 
 
 
 
 



 


